
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701 Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2822/2018-DG/CGP, que exonerou, a 
pedido, o servidor o servidor FÁBIO SOUSA MACHADO, matrícula 
80845617/1, do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, 
lotado na Gerência de Atendimento de Registro e Veículos da 
Coordenadoria de Registro de Veículos, onde se lê retroagirão a 
24/08/2018 leia-se a partir de 05/09/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 362272
PORTARIA Nº 3110/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S, constante do Memº 609/2018-DG/CNCIR, de 
02/08/2018, protocolado sob o nº 2018/345405,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDIVALDO DA SILVA KATAOKA, Gerente 
da CIRETRAN “A” de Castanhal, matrícula 5921748/1, trinta (30) 
dias de férias, no período de 13/08 a 11/09/2018, referentes ao 
exercício de 11.08.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 362331

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3112/2018-DG/CGP, DE 14/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor VINÍCIUS DE ALENCAR DOS REIS, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/09/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 362434

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3111/2018-DG/CGP, DE 14/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FlÁVIO ANISIO GONÇALVES BORGES, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão e m vigor em 17/09/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 362432

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3069/2018-DAF/CGP DE 12.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/405548;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Parauapebas, no período de 25/09 à 
11/10/2018, a fi m de realizar a instrução do Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD – PORTARIA Nº 19/2018 que ocontecerá na 
CIRETRAN daquele Município no que tange às irregularidades 
detectadas e apuradas nos autos do Processo nº 2017/381482.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Lorena da Silva Bahia ASSIST. TRÂNSITO 715.195.132-91 80845536 /1

Carlos Magno Trindade Ferradais AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 489.476.282-04 57188923 /1

Gleydson José Miranda da Paixão ANALIST. ADM.
FINANCEIRO 639.827.062-20 54192298 /2

Haroldo Pires de Matos MOTORISTA 057.434.602-30 57227044 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

Protocolo: 362199

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 084/2018

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e TRANSITMED - CLINICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 26.418.882/0001-01.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Santarém/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
2716/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 28/08/2018.
VIGÊNCIA: Início: 28/08/2018 Término: 27/08/2019
VALOR:O valor mensal estimado é de R$343.167,23 (trezentos 
e quarenta e três mil, cento e sessenta e sete reais e vinte e três 
centavos), equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total 
das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames 
de avaliação Fpsicológica e perfazendo um valor global estimado 
para 12 (doze) meses de R$4.118.006,76 (quatro milhões, 
cento e dezoito mil, seis reais e setenta e seis centavos), que 
serão atendidos através da dotação orçamentária apresentada 
no subitem 7.2.1.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 361967

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 007/2017

NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 007/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e 
Portaria de Renovação nº 2235/2018 DG/CCCLIN, de 03 de Julho 
de 2018, publicada em 04 de Julho de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a clínica CONDUTRAN – 
CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA – EPP, 
inscrita no CNPJ nº 26.174.770/0001-44.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade 
Médica e Psicológica na prestação de serviços de realização dos 
exames de aptidão física e mental, de avaliação psicológica, Junta 
Médica e Junta Especial de Trânsito aos candidatos à primeira 
habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação – 
CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança 
e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 
permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de PARAUAPEBAS/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 
2170/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição 
de 03/07/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 
2235/2018 do dia 03/07/2018, Cláusula Segunda – Da Vigência 
e Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 03/07/2018 Término: 
02/07/2019
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de 
R$60.606,16 (sessenta mil, seiscentos e seis reais, dezesseis 
centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total 
das taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames 
de avaliação psicológica, perfazendo um valor global estimado 
de R$727.273,92 (setecentos e vinte e sete mil, duzentos e 
setenta e três reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de 
Condutores e Veículos; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 361975

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 72             EXERCÍCIO: 2018     
     CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE 

ENGENHARIA
Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETO ARQUITETÔNICO E 
COMPLEMENTARES DA SECCIONAL URBANA DO COMÉRCIO – 
BELÉM/PA.
Valor Total: R$ 146.933,22 (cento e quarenta e seis mil, 
novecentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos).
Data da Assinatura: 14/09/2018     Vigência: 14/09/2018 à 
13/09/2019
Convite nº 21/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141
Contratado: PETTRA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA EPP
CNPJ/MF nº 19.379.803/0001-27
End: Rua Senador Manoel Barata, 1033, Sala A, Campina, 
Belém-PA, CEP: 66.015-020.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 362194
CONTRATO: 70             EXERCÍCIO: 2018          

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRA/SERVIÇO DE 
ENGENHARIA

Objeto: OBRA DE REFORMA DA DIVISÃO DE HOMICÍDIO DE 
ICOARACI - BELÉM/PA.
Valor Total: R$ 279.247,48 (Duzentos e setenta e nove mil, 
duzentos e quarenta e sete reais e quarenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 14/09/2018     Vigência: 14/09/2018 à 
13/09/2019
Convite nº 22/2018-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0341
Contratado: PINHEIRO & SILVA SERVIÇOS E COMÉRCIO EM 
GERAL LTDA - EPP
CNPJ nº 07.790.519/0001-60
End: Alameda Ns Vinte e Cinco, nº 61, B, Conjunto Maguari, 
Coqueiro, Belém - PA, CEP 66.823-060.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 362189

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4698/2018 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
14 DE SETEMBRO DE 2018.

Nome: GUILHERME FRANÇA DA SILVA, Matrícula nº 57216567/1; 
Agente Prisional.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 05/09/2018 a 12/09/2018.

Protocolo: 362258
PORTARIA Nº 934/2018 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 06 

DE SETEMBRO  DE   2018.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO  o Decreto nº 1960, de 18 de janeiro de 2018, 
em seu Art. 3º § 2º;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º -  CONVALIDAR a cessão da servidora CARMELITA 
RODRIGUES PINTO, matrícula 6114210/3, ocupante do cargo de 
Tec. em Administração e Finanças – Administrador, pelo período 
de 02 (anos), para Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA  
-  com ônus para o órgão de destino.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas – 
DGP que adote as devidas providências cabíveis para o registro 
em pasta funcional. MICHELL MENDES DURANS DA SILVA 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 362060


